referências de mercado, garantindo a compatibilidade com os preços praticados e a adequada instrução do 
processo de contratação. Orçamentos obtidos junto a empresas especializadas no mês de janeiro de 2026, 
conforme segue: 

•  BASSI AMBIENTAL CONTROLE DE PRAGAS LTDA 
CNPJ: 33.953.312/0001-79 
Valor total da proposta: R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais). 

•  AMB TEC IMUNIZAÇÃO LTDA EPP  
CNPJ:  14.476.432/0001-88 
Valor total da proposta: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

• ESTORIL CLEAN LTDA  
CNPJ: 01.820.085/0001-17 
Valor total da proposta: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais). 

Esses valores servem como base para estimativa de custo da contratação, estando devidamente documentados 
e anexados ao processo, em conformidade com a legislação vigente. 

V – Levantamento de mercado e justificativa da solução 

O levantamento de mercado foi realizado por meio de consulta a empresas especializadas em

[...]

Com base no levantamento de mercado realizado e nas cotações obtidas no mês de janeiro de 2026, a 
estimativa do valor da contratação para a execução dos serviços de limpeza, higienização, sanitização, 
dedetização e controle de pombos nos prédios públicos do município de Natividade da Serra é de R$ 
12.900,00 (doze mil e novecentos reais), correspondente ao menor valor entre as propostas apresentadas. 
O valor estimado mostra-se compatível com os preços praticados no mercado e suficiente para atender 
integralmente ao escopo dos serviços e às exigências técnicas estabelecidas, assegurando a adequada